CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO
Rua Domingos Ferreira Pena, 16 - Centro - Fone: (31) 3833-1204 - CEP 35908-000- Bom Jesus do Amparo/MG.

E-mai/: camarabjamparo@oufíook.com CNPJ. 01.956.600/0001-90

INDICAÇÃO N° 050/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bom
Jesus do Amparo,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e após
ouvido o Douto Plenário, apresenta a seguinte INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito
Municipal, a necessidade de reforço estrutural da ponte localizada na comunidade
do Matinho, nas coordenadas geográficas 19,66312° S, 43,52469° O e a ponte
perto da casa de Geraldo Tomé na Barra de Santana.

JUSTIFICATIVA

A referida ponte desempenha um papel essencial na mobilidade da população,
sendo utilizada como rota escolar, via de escoamento da produção rural e ligação
com o município de Nova União. No entanto, observa-se um processo de erosão
ao lado de seu apoio, o que compromete sua estabilidade e pode agravar-se com
o aumento do fluxo de água durante o período chuvoso.

Diante do risco iminente de interdição da via, solicita-se a adoção de medidas
urgentes para o reforço estrutural da ponte, garantindo segurança e
trafegabilidade aos moradores e usuários da estrada.

Para ilustrar a atual situação da ponte, segue em anexo uma fotografia que
evidencia os danos existentes.

Certo da atenção de Vossa Excelência e dos demais pares, aguarda-se o
encaminhamento desta solicitação ao Poder Executivo Municipal para as
providências cabíveis.

Bom Jesus do Amparo, 24 de março de 2025.

Magno Augusto Motta Macieira Drumond
Vereador

Anexo
votação

-vadopor^1^0,.